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Abstrakt

Text bakalářská práce se zabývá problematikou historicky poučené
interpretace, důležitostí přípravy hudebního režiséra a interpreta a nutností jejich
vzájemné spolupráce. Nedílnou součástí přípravy k vytvoření nahrávky je potřeba
proniknout do celého historického kontextu, který skladatele provázel při tvorbě
daného díla. Práce se věnuje vybraným oblastem se zaměřením na konkrétní
oblast díla Ludwiga van Beethovena – Klavírní sonáta op. 53 „Valdštejnská“.

Dále se práce věnuje analýze tří různých interpretací první věty této sonáty.
Poukazuje na charakteristické prvky každé interpretace zvlášť a poté je vzájemně
porovná.

Celá práce je doplněna o praktickou zkušenost s realizací nahrávky
historicky poučené interpretace na autentickém nástroji. Jde o nahrávání
v klavírním ateliéru Gerta Hechra na originální Beethovenův klavír Conrad Graf
z roku 1818 ve Vídni.

Tato práce může přispět k souboru znalostí v oboru hudby a může být
zdrojem referenčních materiálů jak pro akademické pracovníky, tak pro odborníky
z praxe.

Abstract

The bachelor thesis is focused on historically informed interpretation of
musical piece. It underscored the importance of historical interpretation for
effective preparation of musical directors and performers and the need of
cooperation. An integral part of the preparation for the production of musical
recording is the historical context that guided the composer in the creation of the
work. This study therefore describes in detail the areas that are required to focus
on during preparation. Specific example used in the study includes the piece
composed by Ludwig van Beethoven – Piano Sonata, Op 53 „Waldstein”.

Further, the study deals with the analysis of three different interpretations of the
first movement of this “sonata”. It points out the characteristic elements of any of
the interpretations separately and then compares them with each other.

The whole work is supplemented by practical experience with the implementation
of historically informed performance of an authentic instrument. It is a recording
played on the original Beethoven's piano Conrad Graf from 1818 in the Klavier
Atelier of Gert Hechr in Vienna.

This work makes a significant contribution to the body of knowledge within the
field on music and could be a source of reference materials for both academics and
practitioners alike.
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Úvod

Tématem této práce je hudební režie historicky poučené interpretace

na autentickém nástroji. Obecně by se dalo říct, že historicky poučená interpretace

je světovou normou a postupně se dostává i na naši hudební scénu. Řada

interpretů se specializuje na určité hudební období, často jde o hudební tělesa se

zaměřením pouze na barokní či naopak soudobou hudbu. Obzvláště mezi

klavíristy, můžeme najít i takové umělce, kteří celý svůj život věnují pouze studiu

skladeb jediného skladatele.

Cílem historicky poučeného nastudování skladby je co nejvíce se přiblížit

autorově původní představě. Kromě obecných znalostí stylovosti jednotlivých

období je potřeba zabývat se charakteristickými rysy konkrétního skladatele. I přes

to, že například Mozart a Beethoven jsou oba představitelé klasicismu, není možné

k jejich dílům přistupovat stejně. Zároveň každý jednotlivý autor prošel jistým

kompozičním i osobním vývojem a pro každé takové období jsou typické jiné

znaky, jak skladebné, tak i charakterové. A nakonec vznik každé jednotlivé skladby

byl podmíněn jinými okolnostmi. Pokud chce interpret dosáhnout

co nejautentičtější podoby, je potřeba tyto okolnosti zevrubně studovat. Kromě

interpretace je potřeba se zabývat i nástroji a jejich technickými možnostmi

ze kterých skladatel při své práci čerpal inspiraci a jaký reálný zvuk mohl sám

slyšet.

Ve své práci se budu zabývat celým procesem přípravy hudebního režiséra

a interpreta na natočení historicky poučené nahrávky. Ráda bych zdůraznila

význam hlubokého poznání díla a všech okolností jeho vzniku pro nalezení

ideálního způsobu interpretace interpretem, ale i hudebním režisérem.

Pro dosažení takového výsledku je potřeba, aby všichni účastníci podílející se

na vzniku takovéto nahrávky (interpret, hudební režisér, zvukový mistr), byli

dostatečně připraveni (každý ve svém oboru). Teprve spojením schopností

a znalostí každého z nich může vzniknout požadovaný výsledek.

Díky příležitosti natočit historicky poučenou nahrávku na autentický nástroj

mám možnost u této problematiky vycházet i z praktických zkušeností. Proto

se v práci detailněji věnuji jedné z natáčených skladeb (Klavírní sonáta op. 53

od Ludwiga van Beethovena) a vším, co bylo součástí mé vlastní přípravy.
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Zabývám se tedy studiem pramenů vztahujících se k době vzniku skladby

a zvukovou a interpretační analýzou tří nahrávek tohoto díla.

Celý tento proces nastudování a interpretování skladby na historický nástroj

je doplněn o vlastní poznatky přímo z nahrávání několika skladeb, které jsem

realizovala ve spolupráci s profesionálními interprety a odborníky přes historické

nástroje a interpretaci.
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1. Ludwig van Beethoven – Sonáta op. 53 „Valdštejnská“

Tato klavírní sonáta byla napsána v letech 1803-1804. Je pojmenována

podle hraběte Ferdinanda von Waldsteina.1 Hrabě von Waldstein byl prvním

Beethovenovým mecenášem ještě v Bonnu, kde byl zaměstnán ve službách

kurfiřta Maxmiliána. Díky jeho iniciativě a finanční podpoře měl Beethoven

možnost odcestovat do Vídně, kde zůstal a tvořil až do konce svého života. Právě

na důkaz vděčnosti mu tuto sonátu věnoval.2

1. 1. Historický vývoj

Klavírní Sonáta op. 53 představuje jednu z nejhranějších sonát Ludwiga

van Beethovena. Během svého života jich napsal celou řadu, ale těch „největších“,

kterým sám přiřadil i opusové číslo, je 32. Vývoj osobnosti L. van Beethovena

dělíme na tři období, která se projevují i v jeho kompozičním přístupu.

Valdštejnská sonáta patří mezi jedno z přelomových děl napsaných na začátku

středního období.

Abychom lépe porozuměli významu a hloubce této změny, je potřeba

se podívat i na její příčinu. Na přelomu 18. a 19. století se u Beethovena začínají

projevovat první příznaky hluchoty.

Cit.: „Sotva si dovedeš představit, jak smutný, jak pustý život jsem

prožíval v těchto dvou letech: moje choroba se mi všude zjevovala jako

strašidelný přízrak …“

– dopis Wegelerovi z 16. listopadu 18013

Strach z rychle se ztrácejícího sluchu, utrpení a hněv z nešťastné lásky,

to vše ho dovedlo až do bodu, kdy 6. října 1802 napsal svou Heiligenstadtskou

závěť – dva dopisy adresované dvěma Beethovenovým bratrům – která

představuje smíření se smrtí, loučení s životem a radostí.4

1 Podle toho i její přízvisko „Valdštejnská“.
2 FISCHER, Edwin, Beethoven’s pianoforte sonatas, A Guide for Students & Amateurs, FABER AND FABER,
Londýn 1959, str. 79
3 ROLLAND, Romain, Beethoven – Velká tvůrčí období od Eroiky k Appasionátě, Státní nakladatelství krásné
literatury, hudby a umění, Praha 1957, str. 47
4 ROLLAND, Romain, Život Beethovenův, Život Michelangelův, Život Tolstého, Státní nakladatelství krásné
literatury, hudby a umění, Praha 1957, str. 50-53
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Cit.: „Je cítit chlad hrobu a dech nicoty. V osamělém domě heiligenstadtském

Beethoven v oněch šerých dnech přímo vyje ve spárech smrti. Truchlivá Závěť …

Co však uslyší člověk, zápasící se smrtí, jako odpověď na svůj hlas? …

Z hloubi okolních lesů, v nichž dřímá pod říjnovým deštěm budoucí Pastorála,5

odpovídá na úpěnlivé volání Závěti tajemný zvuk rohu z Eroiky…

Lazare, vstaň! …“6

Od chvíle, co začíná pracovat na Eroice7 se jeho odhodlání a nově získaná

energie a chuť do života promítá i do invence a kompozičního náboje. Čím více

se jeho tvůrčí rytmus zrychluje, tím více se vyskytují i skladby radostné. Horlivost,

se kterou se pustil do práce, byla taková, že řada skladeb zůstala pouze

„načrtnuta“ v jeho zápisnících a nebyla vůbec dokončena, nebo se k nim vracel

až zpětně. Takto můžeme najít téma z Allegra ze Sonáty op. 111 dvacet let před

tím, než byla napsána.8 Právě období mezi lety 1802-1804 bylo jedním

z nejplodnějších v Beethovenově životě.9

Beethovenovu potřebu neustále se zlepšovat a posouvat své hranice dál


[…]


možností nástroje jsme ve třetí větě na vhodném místě využili i pedál basson.

Vzhledem k tomu, že je interpretka zvyklá hrát na moderní klavír, který díky

své konstrukci snese mnohem silnější úhoz, bylo potřeba dohlédnout na zvukovou

kvalitu vyšší dynamiky ve vypjatých místech skladby. Při překročení tohoto limitu

nástroj najednou ztratil svoji znělost a otevřenost zvuku. Po hudební a obsahové

stránce měla interpretka velmi jasnou představu.

Při sesazování vybraného materiálu bylo mým cílem vycházet z co nejdelších

hudebních celků, které v ideálním případě zachycují celé hudební fráze. Kvůli větší

citlivosti nástroje na úhoz bylo potřeba dohlédnout na jednotnou barvu

rozeznělého nástroje u dvou na sebe navazujících záběrů.
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 Výsledná představa zvukového obrazu co nejpřesněji zachovává původní

barevnost nástroje. Proto se pro vytvoření finálního zvuku hledal pouze ideální

poměr jednotlivých dvojic mikrofonů a do původně natočených stop bylo zasaženo

úplně minimálně. Pro zachování autenticity zvuku jsou v nahrávce ponechány

i přirozeně vznikající ruchy mechaniky nástroje.81

81 Detailní zpráva o nahrávání viz. Příloha č. 2
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Závěr

Jaká je ta správná historicky poučená interpretace? To je otázka, která

s sebou přináší mnoho dalších, ale jednoznačná odpověď na ni neexistuje.

Při vytváření nahrávky historicky poučené interpretace je potřeba dojít

ke společnému pojetí mezi interpretem a hudebním režisérem. Znalosti

a schopnosti obou (každého ve svém oboru) by měly být v rovnováze a vzájemně

se doplňovat. Interpret by měl cítit oporu a důvěru vůči hudebnímu režisérovi,

který dokáže pohotově zareagovat a v případě potřeby poradit. Zároveň interpret

sám by měl být natolik připraven a schopen, aby mohl pohotově reagovat

na připomínky a požadavky hudebního režiséra.

Jediný způsob, jak se co nejvíce přiblížit historicky autentické interpretaci,

je důkladné prozkoumání daného díla a všeho, co se podílelo na jeho vzniku.

Je potřeba se věnovat otázkám, které se zabývají historickým kontextem, jako

jsou např.: Co bylo příčinou vzniku této skladby? Jaký obsah v sobě skrývá

a co tím chtěl autor sdělit světu? Jaké životní okolnosti ji ovlivnily? Jaká byla

skladatelova představa o výsledné interpretaci a jak vůbec k interpretaci sám

přistupoval? A řada dalších. Po nalezení odpovědí na tyto otázky si můžeme

vytvořit mnohem přesnější představu o výsledném pojetí.

Tady se dostáváme k druhému problému, a to, že si každý jedinec vytvoří

individuální představu, která se skládá z množství informací, zkušeností, které měl

možnost během života získat. I přes to, že faktické znalosti každého interpreta

budou vycházet ze stejných pramenů, jejich výsledná syntéza a schopnost převést

je do interpretace samotné může mít diametrálně odlišný výsledek, jak jsme mohli

slyšet ve vybraných nahrávkách. K tomu dochází právě díky originalitě každého

umělce, který do interpretace vkládá vlastní, nezaměnitelné umělecké vyjádření.
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Přílohy

1. Tempový průběh nahrávek.
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2. Zpráva o nahrávání

Datum: 2. 11. 2019

3. 11. 2019

Čas: 10:00 – 20:00

10:00 – 17:00

Skladby: Ludwig van Beethoven – 32 Variací c moll WoO 80

Ludwig van Beethoven – Sonáta No. 21 op. 53 „Valdštejnská“

Místo nahrávání: Gert Hecher Klavier Atelier

Nástroj: Conrad Graf 1818

Interpreti: Ema Jedlička Gogova – pianoforte

Hudební režie: Sarah Jedličková

Zvuková režie: BcA. Jiří Pejcha

Další zúčastnění: doc. MgA. Sylva Stejskalová Ph.D.

Příprava k natáčení:

Zajištění notového materiálu – Urtext
Studium skladeb
Seznámení se s historickým nástrojem
Domluva se všemi zúčastněnými na organizačních detailech
Domluva prostoru k nahrávání
Zajištění finanční podpory

2. 11. 2019 (10:00 – 20:00) – Natáčení:

10:00 – 11:00 stavba mikrofonů
Chystání zvuku vhodného k natáčení – zajímavé zvukové varianty
(11:00 – 12:00)
Natáčení (12:00 – 13:30) – 32 Variací c moll (Téma – X variace)
Natáčení (15:00 – 17:00) – 32 Variací c moll (XI-XXXII variace)
Natáčení (17:30 – 20:00) – Sonáta op. 53 (1. věta expozice, provedení)

3. 11. 2019 (10:00 – 16:00) – Natáčení:

Natáčení (10:00 – 11:00) – Sonáta op. 53 (2. věta)
Natáčení (11:00 – 15:00) – Sonáta op. 53 (3. věta)
Natáčení (15:00 – 16:00) – Sonáta op. 53 (1. věta repríza)
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25. 11. 2019

Postprodukce

2.-20. 12. 2019

Střih a následné úpravy skladby 32 Variací c moll

15. 1. 2020

Druhý střih – úpravy dle poznámek interpretky
Pauzy mezi var + dynamika XII variace

15.1-6. 2. 2020

Střih a následné úpravy skladby Sonáta op. 53

11. 2. 2020

Druhý střih – úpravy dle poznámek interpretky v první větě skladby

12. 2. 2020 (8:00 – 12:00)

Druhý střih – úpravy dle poznámek interpretky ve druhé a třetí větě
skladby

21. 2. 2020 (15:00 – 19:00)

Hudební studio na JAMU AVS
Mastering BcA. Jiří Pejcha
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