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Téma práce bylo zvoleno s rozvahou a s dostatečným časovým předstihem, který
umožnil Sarah Jedličkové získat ucelený soubor informací z ověřených zdrojů
pro vypracování předkládané bakalářské práce.
Předmětem uměleckého výzkumu se stala Beethovenova klavírní Sonáta č.21,
op.53, “Valdštejnská”. Text je čtivý, přehledně členěný do tří hlavních kapitol, v
doporučeném rozsahu počtu stran. Řazení a hierarchie jednotlivých kapitol i podkapitol
odpovídají logické struktuře a posloupnosti textu.

V “​Úvodu​” jsou popsána východiska práce. Chybí vysvětlení, proč byly vybrány

právě použité tři nahrávky a alespoň letmá zmínka o české scéně.
Autorka se v první kapitole, s názvem “​Ludwig van Beethoven - Sonáta op.53

“Valdštejnská”​”, zabývá historickým kontextem období vzniku kompozice. Shromážděné
informace se týkají také vývoje nástroje.

Velmi poučná je podkapitola 1.4. “​Odkazy na interpretaci skladby v dobové
literatuře​”. Sarah Jedličková čerpá z cizojazyčných zdrojů a citace jsou správně uváděny
včetně seznamu použité literatury a pramenů.

Podstatou kapitoly nazvané “​Historicky poučená interpretace na autentickém
nástroji - analýza nahrávek​” je popis a charakteristika zvuku vybraných nahrávek, zvuku
nástroje a interpretace. Sarah Jedličková citlivě vystihla podstatné rysy, nedává prostor
popisu zbytečných detailů. Výstižný je také náhled na formální průběh kompozice
analyzované věty a způsob analýzy včetně tempového průběhu jednotlivých interpretací,
které tvoří jádro uměleckého výzkumu.

“​Hudební režie nahrávání historicky poučené interpretace” zahrnuje mnoho
podnětných myšlenek na krátkém úseku textu v porovnání s předešlými kapitolami. Shrnuje
všechny doposud získané poznatky, které představují současně potenciál pro další
rozpracování a možná východiska.

Drobné výtky se týkají stylizačních nedostatků či překlepů. Jedním z nich je nepřesná
interpunkce. Některé formulace nejsou zcela přesné a zasloužily by vysvětlení. Na str.14,
druhý odstavec: výrazem “rejstřík nástroje” je pravděpodobně myšlen “tónový rozsah
nástroje”.

Nabízí se otázka k diskuzi:
V čem se koncepce hudební režie odlišovala od podání interpretky a zejména od realizace
při provedení na konkrétním historickém nástroji?

Bakalářskou práci - textovou část doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení “B”.
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